
Deliberazione di Giunta Comunale n. 37  del  18/03/2009 

 

 

OGGETTO:FORMALIZZAZIONE DI UN TAVOLO INTERCOMUNALE PER LA 
RAZIONALIZZAZIONE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COORDINATO DALLA COMUNITÀ MONTANA VAL PELLICE- 
DELEGA ALLA COMUNITA’ MONTANA VAL PELLICE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità al sensi dell’art. 97 , 

comma 2, del T.U. n. 267/2000; 

 

 

SENTITA LA relazione dell’Assessore Ilario MERLO 

 

VISTA la presenza di situazioni di inefficienza negli impianti di Illuminazione Pubblica 

in numerosi Comuni di Valle, così come registrato dalla Relazione sullo Stato dell’Ambiente-

Energia dell’Agenda21 Val Pellice 

 

VISTO che le reti di Illuminazione Pubblica sono caratterizzate da efficienze, tipologie di 

corpi illuminanti, condizioni manutentive e contrattualistiche differenziate nei vari Comuni di 

Valle 

 

VISTO che in alcuni Comuni di Valle non è nota la composizione del parco lampade da 

Illuminazione Pubblica presente sul territorio  

 

VISTO che tutti i Comuni di Valle hanno rapporti (in essere o decaduti) con la società 

EnelSole (gruppo Enel) in qualità di gestore del servizio di Illuminazione Pubblica 

 

VISTO che numerose linee degli impianti di Illuminazione Pubblica di Valle non sono di 

proprietà comunale ma bensì di proprietà del gruppo Enel (società EnelSole) 

 

VISTE le richieste di azione in tema di Illuminazione Pubblica formulate dal Forum per 

l’Energia dell’Agenda21 Val Pellice negli incontri del 10 ottobre 2008 e del 30 gennaio 2009 

 

VISTO l’assenso, registrato nelle riunioni del 12 gennaio 2009 e del 9 marzo 2009, dei 

Referenti Politici e Tecnici per l’Agenda21 dei Comuni di Valle ad un’azione coordinata tra Enti 

Comunali per una razionalizzazione dell’Illuminazione Pubblica 

 

VISTA l’elaborazione, da parte del Servizio Risorse Energetiche della Regione Piemonte 

di un capitolato tipo per il servizio di Illuminazione Pubblica approvato con DGR n. 54 - 2663 del 

2.04.01 

 

VISTA la diffusione, anche su scala commerciale, di sistemi volti all’incremento 

dell’efficienza degli impianti di Illuminazione Pubblica quali regolatori di flusso luminoso, 

temporizzatori, lampade ad alta resa luminosa, LED 

 

VISTA la presenza di forme di supporto economico per interventi di incremento 

dell’efficienza degli impianti di Illuminazione Pubblica, quali Finanziamento Tramite Terzi e 

Certificati Bianchi, rivolti sia agli Enti Pubblici, sia alle Società di Servizi Energetici 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

 

    

DELIBERA 
 

1) Di istituire formalmente il Tavolo intercomunale per la razionalizzazione 

dell’Illuminazione Pubblica in Val Pellice composto dai Referenti Tecnici e 

Politici per l’Agenda21 Val Pellice dei Comuni di Valle, dagli Assessori ai 

Lavori Pubblici dei Comuni di Valle, dall’Assessore all’Ambiente e dai Tecnici 

della Comunità Montana Val Pellice, dal Presidente del Forum dell’Agenda21 

Val Pellice. 

2) Di dare incarico a detto Tavolo di avviare un’azione coordinata tra Comuni di 

Valle, che avvii una trattativa con EnelSole, in qualità di gestore e proprietario di 

alcune linee, e finalizzata a: 

- definire un sistema contrattuale coordinato (o identico o unitario, se 

possibile) per i vari Comuni di Valle, in linea con i capitolati tipo proposti dal 

Servizio Risorse Energetiche della Regione Piemonte e dalla FIRE (Federazione 

Italiana per l’uso Razionale dell’Energia), con risoluzione dei contratti attuali o 

vincoli sul loro rinnovo 

- ottenere il completo censimento delle linee  

- redigere ed attuare piani di sostituzione del parco lampade definiti nei 

tempi, ispirati a principi di minor consumo energetico, privi di incrementi di 

illuminazione al suolo (se non in aree in cui se ne evidenzi la necessità), 

supervisionati dagli organi tecnici degli Enti Locali ed attuati con meccanismo 

del Finanziamento Tramite Terzi (in cui il risparmio ottenuto ricompensi 

economicamente il gestore che installi nuova tecnologia) 

- ottenere l’installazione di sistemi di regolazione dell’intensità della luce 

al suolo (e dei consumi) in base alla luminosità esterna ed alle ore della notte 

- ottenere l’eventuale sperimentazione di linee a LED 

- condurre ad una razionalizzazione dei punti d’allaccio e ad una revisione 

delle potenze impegnate 

- redigere ed attuare piani di messa in sicurezza delle linee, nonché di 

sostituzione e razionalizzazione dei supporti 

3) Di inviare, entro il 27 marzo 2009, alla Comunità Montana – Settore Ambiente 

copia della documentazione contrattuale del servizio di gestione 

dell’Illuminazione Pubblica e di dati tecnici (struttura delle linee, censimento 

delle lampade) in possesso e non già forniti in precedenza al Settore Ambiente 

4) Di dare incarico alla Comunità Montana – Settore Ambiente e allo Sportello 

Energia della Val Pellice di provvedere all’esame della contrattualistica in essere 

e del parco lampade (formulando ipotesi di sostituzione) e di convocare una 

riunione con EnelSole per avviare le trattative e valutare le possibilità di azione. 

5) Di non intraprendere singole trattative per la gestione dell’Illuminazione 

Pubblica a livello comunale nel breve periodo sino a quando non siano chiarite le 

potenzialità di un’azione coordinata, in modo da conservare eventuali condizioni 

contrattuali aperte che rappresentano un elemento cardine per poter indirizzare le 

trattative verso le condizioni più favorevoli per i Comuni di Valle 

 

Inoltre 

Considerata l'urgenza, con successiva unanime votazione 

 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del T.U. n 

267/2000 

 


